




1



2



3





1

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................................17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ......................................... 93
[...]
洗废水
16 类比法

COD 100 0.002
SS 150 0.002

三效装置排

水
980 类比法

COD 100 0.10
SS 30 0.03
TN 17 0.02

初期雨水 2450 类比法

COD 500 1.23
SS 200 0.49
氨氮 30 0.07
总氮 40 0.10
石油类 100 0.25

设

备

制

造

废

水

切割废

水
1080 类比法

COD 300 0.32
SS 500 0.54

石油类 25 0.03
二段、

三段清

洗废水

480 类比法

COD 500 0.24
SS 200 0.1

石油类 20 0.01

生活污水 20400 系数法/类
比法

COD 340 6.94
SS 300 6.12

NH3-N 32.6 0.67
TN 44.8 0.91
TP 4.27 0.09



112

动植物油 22.06 0.45

项目废水处理及排放情况详见表 4-5，本项目全厂废水污染物达标情况一

览表 4-6。

表 4-5 项目生产废水处理及排放情况表

废

水

编

号

主要

污染

物

名称

产生量

治理措

施

排放量 标准

浓度

限值
(mg/L

)

处理

效率

（%
）

排放方

式

及去向

浓度

（mg/L
）

产生

量

（t/a
）

浓度

（mg/
L）

排放

量

（t/a
）

综

合

生

产

废

水

废水

量
(m3/a
)

15145.16

分类收

集分质

处理后

进入厂

区综合

污水处

理站

15145.16 / /

通过污

水管网

进入开

发区临

港污水

处理厂

pH 6-9 - 6~9 - 6~9 /

COD 537.47 8.14 200 3.03 450 52.04

SS 386.92 5.86 100 1.51 300 47.38
TN 39.62 0.6 11 0.17 50 63.25
氟化

物
14.53 0.22 0.46 0.01 0.5 95.87

氯化

物
5.28 0.08 2.92 0.04 500 30.00

LAS 1.98 0.03 1.00 0.02 20 28.00
氨氮 4.62 0.07 2.3 0.03 35 52.80
石油

类
19.81 0.3 15.6 0.24 100 22.73

全盐

量
171.01 2.59 159.63 2.42 / /

生

活

污

水

废水

量
20400 食堂废

水经隔

油池预

处理后

与生活

污水混

合进入

化粪池

处理
COD

废水

量
20400 与处理

过的工

业废水

一并通

过污水

管网进

入开发

区临港

污水处

理厂

COD 340 6.94 272.0
6 5.55 450 19.98

SS 300 6.12 209.8
0 4.28 300 30.07

氨氮 32.6 0.67 28.69 0.67 35 12.00
总氮 44.8 0.91 36.29 0.91 50 19.00
总磷 4.27 0.09 4.10 0.09 5 4.00
动植

物油
22.06 0.45 15.69 0.32 100 28.89

磨

边

废

水

水量 1080

“絮凝沉

淀”处理

废水

量
1080 与处理

过的工

业废水

一并通

过污水

管网进

入开发

区临港

污水处

理厂

COD 300 0.324 250 0.27 450 16.67

SS 2000 2.16 200 0.216 300 90.00



113

表 4-6 项目废水污染物达标情况一览表

废水类型
主要污染物

名称
厂区出水浓度

mg/L
污水处理厂接管标

准浓度限值 mg/L 达标情况

全厂综合

废水

废水量 36625.16
COD 241.64 450 达标

SS 163.99 300 达标

总氮（TN） 29.49 50 达标

氟化物 0.27 0.5 达标

氯化物 1.09 500 达标

LAS 0.55 20 达标

氨氮 19.11 35 达标

总磷（TP） 2.46 5 达标

石油类 6.55 15 达标

全盐量 66.07 / 达标

动植物油 8.74 100 达标

2.2废水污染防治措施可行性分析

（1）水质水量分析

考虑到企业后续发展规划，污水站设计处理规模 1400m3/d，每天运行 24

小时。目前项目废水产生量远小于污水站设计能力，从处理能力上能够满足项

目需要。项目废水分类收集、分质处理，有效去除废水中污染物，不会对污水

处理厂造成冲击。

（2）项目厂内污水处理设施处理工艺

厂区综合污水处理站处理工艺流程



114

综合污水处理站工艺流程

主要工艺单元原理如下：

①混凝沉淀原理：在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚

成絮凝体，然后予以分离除去的水处理法。混凝法的基本原理是在废水中投入

混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水里形成胶团，与废水中的胶体物质发生电

中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不但可以去除废水中的粒径为 10-3~10-6mm的

细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、微生物、氮和磷等富营养物质、

重金属以及有机物等。

废水在未加混凝剂之前，水中的胶体和细小悬浮颗粒的本身质量很轻，受

水的分子热运动的碰撞而作无规则的布朗运动。颗粒都带有同性电荷，它们之

间的静电斥力阻止微粒间彼此接近而聚合成较大的颗粒；其次，带电荷的胶粒

和反离子都能与周围的水分子发生水化作用，形成一层水化壳，有阻碍各胶体



115

的聚合。一种胶体的胶粒带电越多，其电位就越大；扩散层中反离子越多，水

化作用也越大，水化层也越厚，因此扩散层也越厚，稳定性越强。

废水中投入混凝剂后，胶体因电位降低或消除，破坏了颗粒的稳定状态

（称脱稳）。脱稳的颗粒相互聚集为较大颗粒的过程称为凝聚。未经脱稳的胶

体也可形成大得颗粒，这种现象称为絮凝。不同的化学药剂能使胶体以不同的

方式脱稳、凝聚或絮凝。按机理，混凝可分为压缩双电层、吸附电中和、吸附

架桥、沉淀物网铺四种。

②多介质过滤器

多介质过滤器是利用石英砂、无烟煤两种滤料去除原水中的悬浮物、全价

铁、游离氯、胶体等物质。当胶体颗粒流过多介质过滤器的滤料层时，滤料缝

隙对悬浮物起筛滤作用使悬浮物易于截留在滤料表面。当在滤料表层截留了一

定量的污物形成滤膜，随时间推移过滤器的产水量将会逐渐下降。此时需要利

用逆向水流反洗滤料，使过滤器内石英砂及无烟煤层悬浮松动，从而使粘附于

石英砂及无烟煤表面的截留物剥离并被水流带走，恢复过滤功能。本工程中使

用的双层滤料是在过滤层上部放置较轻无烟煤，下部为大比重的小颗粒石英

砂，这样可以充分发挥整个滤层的效率、提高截污能力。

过滤器内装设配水装置、集水装置、进出水装置和其附件。设备进水装置

采用挡板式。集水采用多孔板+排水帽，排水帽材质为 ABS工程塑料。每台过

滤器配有两个窥视孔，分别用于观察正常运行时的滤料层和反洗时滤料层最大

膨胀层高度处，视镜材质是透明的有机玻璃，耐腐蚀并有足够的强度以承受来

自过滤器内部的压力。窥视孔有机玻璃视镜内表面和器壁内表面持平。

每台过滤器配有二个 500mm人孔，内表面和器壁内表面持平。人孔配有

人孔盖、垫圈、螺栓和螺母等全套部件。容器的人孔保证检修人员的进出和更

换部件的进出。每台过滤器配有本体管道及进水阀、出水阀、反洗进水阀、反

洗排水阀、正洗排水阀、排气阀及卸料口、进出水表计、设备本体支撑脚等全

套附件。

③杀菌剂、还原剂及阻垢剂加药装置

项目设置 1套杀菌剂加药装置、1套还原剂加药装置和 1套阻垢剂加药装

置。

杀菌剂加药装置：为了抑制原水中存在的细菌、微生物等的繁殖，系统设



116

置了杀菌剂加药装置。次氯酸钠通过水解形成次氯酸，次氯酸再进一步分解形

成新生态氧，新生态氧的极强氧化性使菌体和病毒上的蛋白质等物质变性，从

而致死病源微生物。次氯酸在杀菌、杀病毒过程中，不仅可作用于细胞壁、病

毒外壳，而且因次氯酸分子小，不带电荷，还可渗透入菌（病毒）体内，与菌

（病毒）体蛋白、核酸、和酶等有机高分子发生氧化反应，从而杀死病原微生

物。同时，次氯酸产生出的氯离子还能显著改变细菌和病毒体的渗透压，使其

细胞丧失活性而死亡。杀菌剂加药装置采用计量泵加药，一箱两泵型结构。

还原剂加药系统：还原剂 NaHSO3（亚硫酸氢钠）的作用是还原前级处理

工艺中存在的余氯。因为反渗透复合膜对余氯十分敏感，所以，必须投加过量

的 NaHSO3，以防止氧化剂对膜产水通量造成的衰减，导致反渗透膜损害和反

渗透膜脱盐率的下降。还原剂加药装置采用计量泵加药，一箱两泵型结构。

阻垢剂加药系统：阻垢剂加药装置的作用是在预处理后的原水进入反渗透

之前，加入高效率的专用阻垢剂，以防止反渗透浓水侧产生结垢。

④两级 AO活性污泥法

一级 A/O系统：A/O是 Anoxic/Oxic的缩写，它的优越性是除了使有机污

染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用为活性

污泥的前处理，所以 A/O法是改进的活性污泥法。

A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO 不大于

0.2mg/L，O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水

化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小

分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物

进入好氧池进行好氧处理时，提高污水的可生化性，提高氧的效率；在缺氧段

异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨

基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将

NH3-N（NH4+）氧化为 HO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异

氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循

环，实现污水无害化处理。

主要工艺特点：a)缺氧池在前，污水中的有机碳被反硝化菌所利用，可减

轻其后好氧池的有机负荷，反硝化反应产生的减度可以补偿好氧池中进行硝化

反应对碱度的需求。b)好氧在缺氧池之后，可以使反硝化残留的有机污染物得



117

到进一步去除，提高出水水质。c)BOD5的去除率较高可达 90～95%以上，但

脱氮除磷效果稍差，脱氮效率 70～80%，除磷只有 20～30%。尽管如此，由

于 A/O工艺比较简单，也有其突出的特点，目前仍是比较普遍采用的工艺。

两级 A/O 系统：原污水进入第一缺氧反应池，同时接收来自第一好氧反

应池含硝化氮的回流液，本单元的首要功能是脱氮，第二功能是降解大分子有

机物，提高废水可生化性。经第一缺氧反应池处理后的混合液进入第一好氧反

应池，它的功能有三：首要功能是去除 BOD，去除由原污水带入的有机污染

物；其次是硝化，但由于 BOD浓度还较高，因此，硝化程度较低，产生的

NO3-N也较少。混合液进入第二缺氧反应池，本单元功能与第一缺氧反应池

同，一是脱氮；二是降解大分子有机物，以前者为主。第二好氧反应池，其首

要的功能是进一步硝化，其次则是进一步去除 BOD。从前述可以看出，无论

哪一种反应，在系统中都反复进行二次。各反应单元都有其首要功能，并兼行

其它项功能。因此本工艺脱氮效果好，脱氮率达 70%~80%。

⑤MBR膜工艺

原理：膜生物反应器集生物反应器的生物降解和膜的高效分离于一体，是

膜技术和污水生物处理技术有机结合产生的新型高效污水生物处理工艺。

MBR膜工作原理：是利用反应器的好氧微生物降解污水中的有机污染物。同

时，利用反应器内的硝化细菌转化污水中的氨氮，以去除污水中产生的异味

(污水中的异味主要由氨氮产生)。MBR膜最后，通过中空纤维膜进行高效的固

液分离出水。膜生物反应器工艺通过膜分离技术大大强化了生物反应器的功

能，与传统的生物处理方法相比，具有生化效率高、抗负荷冲击能力强、出水

水质稳定、占地面积小、排泥周期长、易实现自动控制等优点，是目前最有前

途的污水回用处理技术之一。MBR膜生物反应器工作原理是与传统处理工艺

相结合的处理工艺，是一种新型的处理工艺，它的工作原理主要是把MBR膜

放在曝气池中，然后经过好氧曝气和生物处理后的水，由泵通过滤膜过滤后抽

出。

MBR膜技术原理：膜生物反应器技术是一种将高效膜分离技术与传统活

性污泥法相结合的新型高效污水处理工艺，膜生物反应器因其有效的截留作

用，可保留世代周期较长的微生物，实现对污水深度净化，同时硝化菌在系统

内能充分繁殖，硝化效果明显，对深度除磷脱氮提供可能。



118

⑥板框压滤机

工作原理：用于固体和液体的分离，压滤机过滤后的泥饼有更高的含固率

和优良的分离效果。固液分离的基本原理是：混合液流经过滤介质（滤布），

固体停留在滤布上，并逐渐在滤布上堆积形成过滤泥饼，而滤液部分则渗透过

滤布，成为不含固体的清液。

板框压滤机由交替排列的滤板和滤框构成一组滤室。滤板的表面有沟槽，

其凸出部位用以支撑滤布。滤框和滤板的边角上有通孔，组装后构成完整的通

道，能通入悬浮液、洗涤水和引出滤液。板、框两侧各有把手支托在横梁上，

由压紧装置压紧板、框。板、框之间的滤布起到密封垫片的作用。由供料泵将

悬浮液压入滤室，在滤布上形成滤渣，直至充满滤室。滤液穿过滤布并沿滤板

沟槽流至板框边角通道，集中排出。过滤完毕，可通入清洗水洗涤滤渣。洗涤

后，有时还可通入压缩空气，除去剩余的洗涤液。随后打开压滤机除滤渣，清

洗滤布，重新压紧板、框，开始下一工作循环。

板框压滤机对于滤渣压缩性大或近于不可压缩的悬浮液都能适用。适合的

悬浮液的固体颗粒浓度一般为 10%以下，操作压力一般为 0.3-1.6兆帕，特殊

的可达 3兆帕或更高。过滤面积可以随所用的板框数目增减。板框通常为正方

形，滤框的内边长为 200-2000 毫米，框厚为 16-80 毫米，过滤面积为 1-